suas atividades, está sujeita à incidência de diversos tributos, dentre eles o ICMS. 

Em que pese ser cumpridora dos seus deveres para com o Fisco, teve contra si lavrado o Auto de 
Infração em referência, em 20 de dezembro de 2019, relativo ao período de janeiro de 2014 a 
dezembro de 2016, no valor histórico de R$ 171.407,95 (cento e setenta e um mil e quatrocentos e 
sete reais e noventa e cinco centavos), por meio do qual se apontou o cometimento das 04 
(quatro) infrações cujo teor transcreveu. 

Fala sobre o instituto da decadência asseverando que de acordo com o art. 150, § 4º, do Código 
Tributário Nacional, o prazo decadencial para a constituição do crédito tributário relativo a

[...]

restando outra conclusão senão a sua completa invalidação da autuação em voga. 

Aplicando-se o mesmo racional da nulidade acima, as “Infrações 03 e 04”, enquadram a multa 
aplicada no art. 42, inciso XIII-A, alínea “L” da Lei nº 7.014/96. 

De acordo com o dispositivo cuja redação copiou, as multas de R$ 1.380,00 (mil e trezentos e 
oitenta reais) e 1% (um por cento) serão devidas quando ocorrer, respectivamente, a falta de 
entrega da EFD e o não atendimento de intimação para entrega da escrituração não enviada. Ou 
seja, as multas deverão incidir quando o contribuinte não entregar a EFD e não atender as

[...]

DIFERENÇA do 
Imposto 

R$ 
2.366.60 

Já no ano de 2015, a Impugnante recolheu o ICMS DIFAL em patamar substancialmente maior do 
aquele que entendeu ser devido o Fiscal Autuante. Tanto é assim que, a Impugnante possui um 
crédito de ICMS no valor de R$ 6.607,77 (seis mil e seiscentos e sete reais e setenta e sete 
centavos), conforme abaixo: 

ANO 2015 
Informações do AI Valor efetivamente recolhido 

Valor devido aud. 9.168,58 Valor devido aud. (Inf. AI) 9.168,58 
Valor lançado empresa 6.694,60 Valor efetivamente recolhido 15.776,35

[...]

respaldo na Legislação Tributária, especificamente no Artigo 18, do Decreto nº 7629/99. 

No mérito, em relação à infração 01 diz que da leitura dos argumentos defensivos entende que 
não deparou com nenhum fato ou motivo capaz de elidir a acusação fiscal. Foi lançado o Crédito 
Tributário no valor de R$ 38.080,81 (trinta e oito mil, oitenta reais e oitenta e um centavos) apurado 
na omissão de saídas de mercadorias tributadas maior que a omissão de entradas no exercício de 
2014, conforme demonstrativo Plantage_Omissoes_2014_2015.xlsx (mídia de fls. 233), entregue ao 
Autuado conforme “Recibo de Arquivos Eletrônicos” (fls.

[...]

Em relação às infrações 03 e 04, o impugnante argumentou que teria ocorrido inadequação da 
legislação aplicada, que se baseou no art. 42, inciso XIII-A, alínea “l” da Lei nº 7.014/96. 
Acrescentou que a conduta tipificada na norma seria as multas de R$ 1.380,00 (mil e trezentos e 
oitenta reais) e 1% (um por cento) quando ocorrer, respectivamente, a falta de entrega da EFD e o 
não atendimento de intimação para entrega da escrituração não enviada. Ou seja, as multas 
deverão incidir quando o contribuinte NÃO entregar a EFD e NÃO atender as intimações para a